
Mesto čakajú ďalšie investície
Vďaka dobrému hospodáre-
niu a úspešným projektom 
budú v našom meste aj tento 
rok pokračovať investície, o 
ktorých nás informoval pri-
mátor Gabriel Bárdos. 

– Tento rok mesto zrealizu-
je viacero väčších investí-
cií, ktorých cieľom je zvýšiť 
komfort našich obyvateľov. 
Vyzdvihnem spomedzi nich 
obnovu a rozšírenie Mater-
skej školy na Gazdovskom 
rade, vďaka čomu sa jej 
kapacita rozšíri o dve triedy, 
okrem toho sa zmodernizu-
je aj kuchyňa a jedáleň MŠ. 
Ďalší projekt je zameraný 
na rozšírenie Zariadenia pre 
seniorov Ambrózia. Plánu-
jeme zbúrať starú budovu 
vedľa kaplnky a na jej mies-
te postaviť nové, moder-
né priestory, ktoré zvýšia 
kapacitu zariadenia. V roku 
2018 by sa mali vybudovať 
inžinierske siete a základy 
budovy. Mesto ďalej plánu-
je vykonať terénne úpravy 
pred mestským cintorínom 
a vybudovať väčšie parkovis-
ko. „Máme v pláne vymeniť 
okná na radnici, ktorá je jed-
nov z našich pamiatkových 
budov. Opraví sa aj strecha 
na školskej jedálni v Mlieč-
ne. Na uliciach Mliečňan-
ská a Čilistovská cesta plá-
nujeme vybudovať kruhové 
objazdy a aj tam vybudujeme 
parkovacie miesta,“ pokra-
čoval vo výpočte plánov Bár-
dos. Obnoví sa aj parkovisko 
oproti Základnej škole Mate-
ja Korvína na Rybárskej uli-
ci a vybudujú sa parkovacie 
miesta pri Materskej škole 
na Dunajskej ulici, pričom v 
rámci týchto prác dôjde aj k 
ďalším zásahom. 

Mesto bude pokračovať aj v 
obnove komunikácií. Nový 
povrch dostanú cesta a 
chodník za supermarketom 
Jednota v Mestskom majeri, 
Priechodná ulica spájajúca 
štátnu cestu I/63 s Mlieč-
ňanskou cestou a jeden 
pruh autobusovej stanice. 
Na časti Gazdovského radu sa 
postaví nový chodník a elek-
trické vedenie sa preloží do 
zeme. 
„Najväčšou investíciou bude 
obnova dvoch krídiel kláštora 
„Korona“ a úplná rekonštruk-
cia nádvoria. Okrem toho sa v 
pivnici a na prízemí vybudujú 
inžinierske siete. V budove 
bude informačné centrum, 
slávnostná sála a výstavné 
priestory,“ načrtol primátor 
Gabriel Bárdos a dodal, že z 
hľadiska kvality ovzdušia a 

zníženia premávky v meste 
je dôležité, že ešte tento rok 
začneme prípravné práce na 
vybudovanie cesty, ktorá by 
z mesta odklonila premávku 
smerujúcu z Bratislavy do 
športového centra x-bionic 

sphere. „Súkromné investí-
cie zrejme prinesú aj ďalšie 
požiadavky ohľadne infraš-
truktúry, ktorým sa budeme 
snažiť v rámci našich možnos-
tí vyhovieť,“ dodal na záver 
primátor mesta.   (–)

Do roku 2015 sídlilo zariadenie pre seniorov v našom meste v nevyhovujúcich podmienkach. Situácia sa 
zlepšila, nakoľko samospráva postavila pre seniorov novú budovu, ktorej kapacity sú však nedostatočné. 
Z toho dôvodu sa vedenie mesta rozhodlo postaviť na mieste bývalej budovy nové priestory, aby zariade-
nie mohlo vyhovieť väčšiemu počtu žiadateľov. Tento rok sa vykonajú terénne úpravy a vybudujú sa inži-
nierske siete.                    (ti)   
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V zmysle Štatútu mesta Šamorín schváleného dňa 15. 
decembra 2015 mestské zastupiteľstvo vyzýva obča

nov, obyvateľov mesta, občianske združenia a inštitú
cie na území mesta, aby 

do 12. marca 2018
predložili svoje návrhy na Ceny mesta Šamorín, a to:

Cena PRO URBE, ktorá  sa udeľuje za vynikajúce tvori-
vé a významné výsledky vedeckej, technickej, umeleckej, 
publicistickej a verejnoprospešnej činnosti, ďalej osobám, 
ktoré sa významným spôsobom pričinili o hospodársky, 
kultúrny a športový rozvoj mesta, jeho propagáciu doma 
i v zahraničí, ako aj za činnosť osôb pri záchrane ľudských 
životov, majetku mesta a jeho občanov.

Cena PRO CULTURA sa udeľuje za dlhoročnú, obzvlášť 
významnú prácu, resp. za vynikajúci výkon v oblasti kul-
túry.

Cena PRO HUMANA sa udeľuje za dlhoročnú záslužnú 
prácu, resp. za vynikajúci výkon v oblasti sociálnej a zdra-
votnej.

Cena PRO CIVIS sa udeľuje za vynikajúci výkon, resp. 
dlhoročnú záslužnú prácu v oblasti rozvoja mesta a za 
zveľaďovanie majetku mesta.

Cena PRO HONORIS sa udeľuje za vynikajúcu reprezen-
táciu a propagáciu mesta a za rozvoj medzinárodných 
vzťahov.

Cena PRO FUTURA sa udeľuje za vynikajúci výkon, resp. 
dlhodobú záslužnú prácu pri výchove mladej generácie.

Návrhy musia byť riadne odôvodnené, opatrené menom, 
adresou a uvedením telefónneho čísla navrhovateľa i navr-
hovaného. V prípade návrhu ceny posthumus je potreb-
né uviesť meno a adresu osoby, ktorá by cenu prebrala. 
Anonymné návrhy mestské zastupiteľstvo nebude brať do 
úvahy.
Návrhy je potrebné zaslať v písomnej podobe na adresu: 
Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín (na obálku pro-
síme napísať:  „Návrh na ocenenie“), alebo elektronicky 
na adresu: prednosta@samorin.sk. 

Ocenenia budú odovzdané  na slávnostnom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva v Deň mesta Šamorín, ktoré sa 
uskutoční 14. apríla 2018 o 18.00 hod. v estrádnej sále 

mestského kultúrneho strediska.

Výzva Mesta Šamorín na predkladanie žiadostí o 
dotáciu v rámci podprogramu 

„Podpora kultúrnych spolkov, združení a cirkví 
v roku 2018“

V súlade s čl. 2 a 5 Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Šamorín č. 2/2013 o podmienkach poskytovania 
dotácií právnickým a fyzickým osobám Mesto Šamorín 

zverejňuje  výzvu na predkladanie žiadostí o dotáciu 
z rozpočtu mesta poskytnutú v roku 2018 na financo-
vanie projektov realizovaných v rámci podprogramu 

„Podpora kultúrnych spolkov, združení a cirkví v roku 
2018“. 

Žiadosti o poskytnutie dotácie je potrebné doručiť 
na Mestský úrad v Šamoríne najneskôr dňa 12. marca 

2018. Online formulár žiadosti nájdete na webovej 
stránke mesta www.samorin.sk

Výzva Mesta Šamorín
na predkladanie žiadostí o dotáciu v rámci 

podprogramu 
„Podpora športových a mládežníckych aktivít v roku 

2018“
V súlade s  čl. 2 a 5 Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta Šamorín č. 2/2013 o podmienkach poskytovania 
dotácií právnickým osobám a fyzickým osobám Mesto 
Šamorín zverejňuje výzvu na predkladanie žiadostí o 
dotáciu z rozpočtu mesta poskytnutú v roku 2018 na 
financovanie projektov realizovaných v rámci  pod-

programu „Podpora športových a mládežníckych aktivít 
v roku 2018“. 

Žiadosti o poskytnutie dotácie je potrebné doručiť na 
Mestský úrad v Šamoríne 

najneskôr dňa 12. marca 2018. 

Samospráva nášho mesta aj v roku 2018 pokračuje v progra-
me blahoželania jubilantom, ktorí v danom mesiaci oslávia 
70., 75., 80., 85. a vyššie narodeniny. Januárovým oslávencom 
zablahoželali primátor Gabriel Bárdos a viceprimátor Csaba 
Orosz v predposledný deň mesiaca.               (ti)

Viceprimátor nášho mesta Csaba Orosz privítal v koncertnej 
sále Základnej umeleckej školy Štefana Németha-Šamorín-
skeho novorodencov, ktorí sa narodili v septembri a októbri 
minulého roka. Rodičom a bábätkám zaželal pevné zdravie, 
vyjadril nádej, že deti budú vyrastať v láskyplnom prostredí 
plnom porozumenia, a rodičom odovzdal dar samosprávy.   (ti)
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Nielen hasia, ale aj šíria dobré meno mesta
Účastníkov výročnej člen-
skej schôdze Dobrovoľného 
hasičského zboru v Šamorí-
ne aj tento rok vítala hasič-
ská hudba. Schôdzu poctili 
svojou prítomnosťou okres-
ní funkcionári hasičského 
zboru, zástupcovia okoli-
tých obcí a hasičských zbo-
rov, ako aj primátor a vice-
primátor nášho mesta.
Správu o činnosti zboru v 
minulom roku predniesol 
tajomník Alexander  Takács. 
Dozvedeli sme sa z nej, že 
hasičský zbor má 102 členov, 
z toho 23 žien, a v dychovej 
hudbe hrá 20 muzikantov. 
Odbornú a kultúrnu činnosť 
zväzu riadi výbor, respektí-
ve veliteľstvo v duchu sta-
nov Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany Slovenskej repub-
liky, mestských predpisov 
týkajúcich sa protipožiarnej 
ochrany. Naši hasiči sa pra-
videlne zúčastňujú kurzov, 
taktických a poplachových 
cvičení. Napríklad, vlani vo 
februári sa konalo povodňo-
vé cvičenie na Dunaji pri 
Hrušove, v máji prebehlo v 
Holiciach poplachové cviče-
nie a témou letného cviče-
nia bolo hasenie požiaru a 
záchranárske práce po lod-
nej nehode. 
Naši hasiči vychovávajú aj 
dorast, Profi Team má už 
tri skupiny. Skupiny malých 
a veľkých hasičov sa vlani 
stretli tridsaťkrát na rôznych 
zamestnaniach, vrátane uká-
žok hasičskej práce, ktoré 

mali veľký úspech nielen 
doma, ale aj v zahraničí. Na 
septembrovej súťaži o Pohár 
primátora sa predstavili všet-
ky tri skupiny Profi Teamu, 
vrátane najmenších hasičov, 
ktorí sa vlani zúčastnili 27 
cvičení a teoretickej výučby. 
Deti sa pod krídlami hasič-
ského zboru nielen hravou 
formou učia, ale chodia aj na 
výlety, organizujú podujatia 
v hasičskej zbrojnici, dokon-
ca aj výročné schôdze.
Naši hasiči dokazujú svoju 
odbornú, teoretickú a fyzic-
kú pripravenosť aj na súťa-
žiach. Vlani sa dve družstvá 
zúčastnili šiestich pohárov, 
družstvo starých pánov zasa 
súťažilo na tradičnej medzi-
národnej hasičskej súťaži 
v Budapešti. Vyvrcholením 
sezóny je každý rok miestna 
súťaž o putovný pohár pri-
mátora mesta, do jej 25. roč-
níka sa prihlásilo 44 hasič-

ských družstiev. Na mládež-
níckej súťaži v Orechovej 
Potôni po prvý raz súťažila 
aj „veľká skupina“ Profi Tea-
mu.
Hasiči vykonávajú údržbu 
svojho vozového parku, 
rozširujú ho a obnovujú aj 
historickú hasičskú techni-
ku. Zbierku historickej tech-
niky hasiči navyše neustále 
rozširujú, preto už vlani 
rozšírili garáže a v týchto 
prácach budú vďaka úspeš-
nému projektu pokračovať 
aj v roku 2018. Hasiči sú na 
svoju zbierku právom hrdí, 
chcú ju prezentovať aj širo-
kej verejnosti, preto sa v júni 
opäť uskutoční medzinárod-
ná výstava Tak hasili oheň 
naši predkovia. 
Dobrovoľní hasiči sa zúčast-
ňujú zásahov spoločne so 
zamestnancami šamorínskej 
Hasičskej stanice, ktorá patrí 
pod Okresné riaditeľstvo 

Hasičského a záchranného 
zboru v Dunajskej Strede. 
V roku 2017 absolvovali 146 
výjazdov, z toho 45 bolo v 
katastri Šamorína. Hasiči 
zasahovali pri 46 požiaroch 
a 45 dopravných nehodách, 
absolvovali 28 technických 
zásahov, počas ktorých 
odstraňovali škody spôso-
bené prírodnými katastrofa-
mi, v jednom prípade zasa-
hovali na vode, jeden zásah 
sa týkal ochrany životného 
prostredia, v 23 prípadoch 
išlo o iné technické zásahy 
a dva poplachy boli plané. 
Naši hasiči zo 146 poplachov 
zasahovali v 57 prípadoch a 
v 89 prípadoch boli v poho-
tovosti v čase nasadenia 
profesionálnych hasičov. 
Pohotovosť pomáha v prí-
padoch, keď je jednotka na 
zásahu, no pomoc je potreb-
ná aj na inom mieste. Takto 
sa dá skrátiť čas potrebný na 
výjazd.
Naši hasiči však nielen pra-
cujú, zachraňujú životy a 
hodnoty, ale nájdu si čas aj 
na zábavu, pestovanie pria-
teľských vzťahov a budo-
vanie komunity. V meste 
sú populárni najmä vďaka 
udržiavaniu mikulášskej tra-
dície, no nemôžeme zabud-
núť ani na výstavu Tak hasili 
oheň naši predkovia, ktorá 
je spojená s ukážkami hasič-
skej práce, keďže ňou šíria 
dobré meno nášho mesta 
nielen doma, ale aj v zahra-
ničí.

Helena Tóthová
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Prvá písomná zmienka o Šamoríne
V mnohých, predovšet-
kým populárnych prácach 
o regionálnych dejinách je 
pri prvej písomnej zmienke 
o Šamoríne uvádzaný rok 
1238, podľa čoho by sa ten-
to rok malo pripomínať 780. 
výročie od prvej písomnej 
zmienky o Šamoríne. 
Listina, ktorá je datovaná k 
roku 1238, je však falzum. V 
stredoveku sa často vyskyto-
vali falzá listín. Falzá vznika-
li najmä z majetkových dôvo-
dov, keď si nimi falšovatelia 
pre seba alebo pre niekoho 
iného nárokovali majetky, čo 
sa snažili potvrdiť písomný-
mi dokladmi práve vo forme 
fálz. Falzum listiny dato-
vané k roku 1238 sa Šamo-
rínu venuje len okrajovo a 
uvádza sa v ňom len farnosť 
Svätej Márie (ecclesia San-
cte Marie), nie osada, resp. 
dedina Šamorín. 
Prvá priama písomná zmien-
ka o Šamoríne je uvedená 
v listine uhorského kráľa 
Ladislava IV. Kumánskeho 
z 2. marca 1287. Celá táto 
listina je venovaná Šamorí-
nu, ktorý bol dovtedy krá-
ľovským majetkom. Kráľ 
Ladislav IV. touto listinou 
daroval zaľudnenú zem 
Šamorín (terra populosa 
Zenthmaria) hradnému 
pánovi Karolovi, synovi Ale-
xandra zo starobylého šľach-
tického rodu Hunt-Pozna-
novcov ako dedičný majetok 
za zásluhy v bojoch. V listine 
sa nachádza aj prvá metácia 
Šamorína, vymedzenie jeho 
chotára. 
Hranice majetkov v stredo-
veku boli často určované 
podľa pevných bodov v teré-
ne, ktorými niekedy bývali aj 
stromy, preto sa zo stredo-
vekého vymedzenia hraníc 
nedá presne identifikovať 
konkrétna súčasná polo-
ha opisovaného majetku. 
V listine kráľa Ladislava IV. 
sú hranice Šamorína vyme-
dzené tradičným stredove-
kým spôsobom, v ktorom je 
počiatočný bod vymedzenia 
hraníc aj záverečným bodom 
tohto vymedzenia. Šamorín 

na juhu susedil s Čilisto-
vom, ďalej sa jeho hranica 
tiahla cez chotárne medze 
k Dunaju až na jeho druhý 
breh po dom Mikuláša z 
Bezenye v Mošonskej župe, 
potom po Gútor (Hamulia-
kovo), kde je ďalej hranica 
oddeľujúca ho od majetku 
Mikulášovho syna Jakuba, a 
napokon ide hranica Šamo-
rína k majetku synov komesa 
Kozmu a odtiaľ späť na juh k 
Čilistovu. 
Šamorín sa v listine kráľa 
Ladislava IV. z roku 1287 
uvádza ako Zenthmaria. Z 
tohto na prvý pohľad maďar-
sky znejúceho pomenova-
nia možno usudzovať, že 
buď obyvateľstvo Šamorína 
na konci 13. storočia tvori-
li takmer výlučne Maďari, 
alebo to možno pripísať 
vtedajšej praxi uhorskej krá-
ľovskej kancelárie uvádzať 
názvy dedín predovšetkým v 
maďarčine. 
Uvedenej prvej priamej 
písomnej zmienke ešte pred-
chádza aj nepriama písomná 
zmienka o Šamoríne z roku 
1285. V tomto roku závet 
Miroslava, syna Petra z Any 
(zaniknutá dedina pri Šamo-
ríne), dosvedčil z poverenia 
Bratislavskej kapituly farár 
Arnold zo Šamorína, ktoré-
ho meno naznačuje nemec-
ký pôvod, čo by nasvedčo-
valo maďarsko-nemeckému 
zloženiu obyvateľstva Šamo-
rína už v poslednej tretine 
13. storočia. 
Prvé písomné zmienky o 
Šamoríne z rokov 1285 a 
1287 však neznamenajú, že 
pred týmito rokmi neexisto-
valo na jeho území osídlenie. 
Prvá písomná zmienka totiž 
len deklaruje existenciu obý-
vaného územia, neznamená 
jeho založenie. Osady, dedi-
ny a mestá vznikli len výni-
močne dňom prvej písomnej 
zmienky, a to vtedy, ak boli 
založené zriaďovacou listi-
nou. Medzi vznikom dediny 
a prvou písomnou zmienkou 
inak býva odstup často aj 
niekoľkých desiatok rokov. 
Šamorín, ktorého názov 

vychádza z patrocínia kos-
tola zasväteného už v 13. 
storočí Panne Márii, musel 
byť kontinuálne osídlený 
najneskôr od začiatku 13. 
storočia, keďže románska 
časť kostola bola postave-
ná už koncom prvej tretiny 
13. storočia, teda ešte pred 
tatárskym vpádom. Román-
sky murovaný kostol urči-
te nevznikol na opuste-
nom mieste, ale veriaci ho 
postavili v mieste, kde aj 
predtým žili. 
Hoci prvá priama písom-
ná zmienka o Šamoríne 
je až z roku 1287, čo je aj 
na pomery Žitného ostro-
va relatívne neskoro, niet 
pochybností o tom, že jeho 
územie bolo tým istým oby-
vateľstvom osídlené najne-

skôr od prelomu 12. a 13. 
storočia. 
Dôvod, prečo sa neza-
chovala staršia písomná 
pamiatka o Šamoríne, nie 
je úplne zrejmý. V zásade 
sú dve príčiny, pre ktoré sa 
nezachovali staršie písom-
né zmienky o dedinách, či 
mestách: prvou je kráľovo 
územné vlastníctvo celého 
kráľovstva, ktoré v najstar-
ších časoch nebolo pred-
metom donácií, a teda ani 
nevznikla potreba písom-
ného zachytenia existencie 
obývaných území, a druhou 
je nezachovanie vyhotove-
ných stredovekých listín z rôz-
nych dôvodov, najmä požia-
rov, povodní, bitiek, vojen či 
jednoducho ich straty. 

Ondrej Chrena 

List od čitateľa
Vyše polstoročia som obča-
nom Šamorína, tu som 
začal vyučovať, pracovať, 
tu žijem dodnes. V druhej 
polovici minulého storočia 
som mal možnosť sledovať 
prudký rozvoj nášho mesta. 
Rozsiahla bytová výstavba, 
postupné budovanie inži-
nierskych sietí, obchodov, 
reštaurácií, jaslí a mater-
ských škôl menili vzhľad i 
charakter Šamorína. V tejto 
práci boli po dlhé roky nápo-
mocní viacerí občania, ktorí 
zastávali vyššie spoločenské 
a ekonomické posty. Bez ich 
podpory a usmernenia by 
boli úlohy neporovnateľne 
ťažšie zvládnuteľné. Bolo 
pre nich akýmsi nepísaným 
zákonom poskytnúť podpo-
ru svojmu mestu. Spome-
niem len niektoré mená:
1. Štefan Miklós – pod-
pora výstavby viacúčelové-
ho stánku kultúry a vzde-
lávania (MsKS), moderná 
budova gymnázií, prístav-
ba novej budovy k mest-
skému úradu (terajšia poš-
ta).
2. Ing. Július Turoň, 
námestník predsedu Slo-
venskej plánovacej komi-
sie – výstavba modernej 
polikliniky na Školskej 

ulici, celková plynofikácia 
mesta a postupne celého 
okresu Dunajská Streda.
3. Tibor Mikus, námest-
ník ministra kultúry, 
rodák mesta – samostatná 
rozsiahla predajňa kníh a 
časopisov v centre mesta 
(teraz predajňa 101 Drogé-
rie).
4. Ing. Zoltán Hlavatý, 
vedúci pracovník Sloven-
ského geologického ústa-
vu – realizácia výskumné-
ho vrtu v lokalite Čilistov, 
kde sa získal prameň lie-
čivej termálnej vody. Zlo-
ženie tejto vody umožnilo 
Ministerstvu zdravotníc-
tva zriadiť liečivé centrum, 
nemocnicu pre pohybovo 
postihnuté deti z celého 
Slovenska.
Ako vedúci pracovník, zvo-
lený funkcionár mestské-
ho zastupiteľstva v 80-tych 
a 90-tych rokoch minulého 
storočia som mohol sledo-
vať zdravý lokálpatriotiz-
mus týchto ľudí, ktorí by 
možno zaslúžili aj nejaké 
ocenenie za svoju vtedaj-
šiu príkladnú prácu.

Ladislav Szamos
(Odznelo aj na zasadnutí 
MsZ dňa 14. decembra 

2017)
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Adventný čas je obdobím, kedy sa dejú najmä zázraky. Inak 
to nebolo ani vlani 10. decembra v rímskokatolíckom far-
skom kostole. Spoločný koncert komorného súboru Harmonia 
Classica a speváckeho zboru Híd mal totiž hlbší význam ako 
obvykle.

Výnimočný spoločný koncert

Prvé tohoročné darovanie krvi sa uskutočnilo 29. janu-
ára, v pondelok po výročnej schôdzi miestneho spolku 
Slovenského Červeného kríža, o ktorej prinesieme bližšie 
informácie v najbližšom vydaní našich novín. Darovať krv 
prišli v sprievode pedagógov aj žiaci miestnych stredných 
škôl, pričom niektorí nedarovali krv po prvý raz. Pracov-
níci transfúznej služby zaregistrovali celkovo 67 osôb, 
no zo zdravotných dôvodov bolo 21 záujemcov napokon 
z darovania krvi vyradených. Krv darovali: Samuel Abra-
ham, Mária Antalicsová, PhDr. Juraj Bándy, Krisztina 
Birselová, Viktor Brunczlik, Miloš Csuba, Gyula Farkas, 
Bálint Farkas, Dezider Fiedler, Eva Fodorová, Ing. Roman 
Grigav, Márk Hamar, Peter Havlík, PhDr. Ladislav Jakóczy, 
Ladislav Jakóczy, Peter Kadvan, Ing. Mikuláš Karácsony, 
Štefan Kirchner, Izabela Kugovičová, Márta Lázár, Tibor 

Lukács, Ervin 
Madi, Gabrie-
la Mészárosová, 
Mónika Mészá-
rosová, Zuzana 
M i n a r e c h o v á , 
Mgr. Radka Mina-
rechová, Zoltán 
Móricz, Bence 
Nagy, Milan Pat-
rik, Ing. Beáta 
Pavolová, Peter Pavol, Monika Pinterová, Matúš Polian, 
Tomáš Seregi, Alžbeta Soókyová, Monika Szalai, Adam 
Šafránek, Martin Šimurda, Ing. Ladislav Tóth, Ange-
la Tóthová, Beata Tóthová, Erik Turtev, Roman Turtev, 
Zuzana Vass, Helena Vassová, Patrik Viola. 
Najbližšie darovanie krvi bude 28. mája 2018. 

DAROVALI KRV

Je tradíciou, že spomínaný 
komorný súbor aj v spolupráci 
so speváckym zborom organi-
zuje každoročne adventný kon-
cert, ktorý má navodiť atmo-
sféru prichádzajúcich sviatkov, 
upokojiť počas uponáhľaných 
dní a priniesť radosť z hudby. 
Poslucháči si aj tento rok mali 
možnosť vypočuť diela od via-
cerých skladateľov, spomeniem 
predovšetkým barokových ako 
G. Ph. Telemann, A. Vivaldi, A. 
Corelli. Hudobný program bol 
okrem iného obohatený aj o 
hru na organ, ktorej sa zhostil 
Lajos Pogány. 

Koncert bol výnimočný tým, 
že výťažok z neho poputoval 
k niekomu, kto ho skutočne 
potrebuje. Vyzbieraná suma 
1494,67 € bola odovzdaná 
rodičom vážne chorého chlap-
čeka Leonarda Végha a bude 
použitá na liečbu jeho ťažkostí. 
„Mala som nesmierne dobrý 
pocit z celého koncertu. Bolo 
to pre mňa a určite aj pre ostat-
ných členov súboru povznáša-
júce. Nielenže sme sa naladili 
na adventný čas, ale urobili 
sme dobrú vec. Pomohli sme 
niekomu, kto to potrebuje, 
a som rada, že mám dosť síl 

robiť to i takýmto spôsobom. 
Rodičia chlapčeka boli za to 
veľmi vďační,“ povedala vedú-
ca súboru Harmonia Classica 
Brigita Hegyiová. Harmonia 
Classica takýmto spôsobom 
pomohla nejeden raz a urči-
te v tom plánuje pokračo-
vať i naďalej. „Samozrejme, 
ak bude niekto potrebovať 
pomoc, tak si myslím, že do 
toho pôjdeme znova. Rada sa 
riadim citátom J. A. Komen-
ského a citovala som ho aj 
počas koncertu – Komukoľ-
vek môžeš pomôcť, pomôž 
rád. Veď dávno sa hovorí, že 
slúžiť a pomáhať sú vlastnosti 
vznešených ľudí.“
 Verím, že svojou prítomnos-
ťou prídete podporiť súbor 
i vy, a že spoločnými silami 
bude možné robiť zázraky 

nielen počas adventného 
obdobia. Harmonia Classica 
vás srdečne pozýva aj na ďal-
šie koncerty. „V súčasnosti 
sa venujeme príprave nového 
programu, a to na 10. výročie 
existencie súboru. Koncert sa 
bude konať 19. mája. Spolu so 
speváckym zborom Híd sme 
dostali pozvanie aj na hudob-
ný festival do Pacova v Českej 
republike. Samozrejme, ak 
bude možnosť, radi vystúpime 
aj na nádvorí Koruny a bude-
me sa intenzívne venovať i 
príprave programu na advent-
ný koncert,“ hovorí Brigita 
Hegyiová. 
Plány súboru značia, že sa je 
na čo tešiť počas celého roka. 
Prajeme vám preto veľa prí-
jemných hudobných zážitkov!

Emília Lengyelová

Obchodný reťazec Lidl tento rok po tretí raz vyhlásil pro-
jekt Žihadielko, do ktorého sa opäť zapojilo aj naše mesto. 
Doteraz sme detské ihrisko nevyhrali, no verme, že vďaka 
väčšiemu záujmu a zanieteniu to konečne vyjde. Samosprá-
va sa rozhodla obyvateľov motivovať a spomedzi tých, ktorí 
mestu do súťaže pošlú svoje hlasy, každý pondelok vyžrebu-
je výhercu vstupenky do športového a rekreačného centra 
X-bionic sphere v Čilistove v hodnote 50 eur. Do žrebovania 
sú zaradení tí, ktorí sa zaregistrujú na stránke www.zihadiel-
ko.lidl.sk, každý týždeň odovzdajú Šamorínu aspoň päť hla-
sov a do nedele zašlú na e-mailovú adresu zihadielko.samo-
rin@gmail.com snímku obrazovky (screenshot) zo svojej 

štatistiky hlasovania. Výnimkou je záverečný týždeň súťaže, 
kedy treba preukázať dva zaslané hlasy.
V projekte sa súťaží v piatich kategóriách. V každej kategórii 
získajú detské ihrisko v hodnote 87-tisíc eur s rozmermi 16 
x 20 metrov dve mestá, ktoré získali najviac hlasov. Hlasovať 
sa dá len elektronicky, a to každý deň do 28. februára 2018. 
Súpermi Šamorína sú Malacky, Levoča, Senec, Žiar nad Hro-
nom, Revúca, Kežmarok, Bánovce nad Bebravou, Sabinov, 
Stará Ľubovňa, Púchov, Rožňava, Detva a Veľký Krtíš. 
Je len na nás, aby sme ponúkanú možnosť využili a spoloč-
nými silami vyhrali pre mesto pekné a moderné detské ihris-
ko.              (ti)

Vyhrajme detské ihrisko ■ Vyhrajme detské ihrisko ■ Vyhrajme detské ihrisko ■ Vyhrajme detské ihrisko ■

Vyjde to na tretí pokus?
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Krištof Tobiáš na javisku ako Lucifer
Hovorí sa, že jablko nepadá 
ďaleko od stromu. Keď sa 
to na niekoho hodí, tak je to 
Krištof Tobiáš, ktorý pochá-
dza z rodiny hercov.

– Môj otec je herec Boris 
Zachar, moja mama je Szidi 
Tobias, ktorá je známa ako 
herečka (toho času členka 
divadla Astorka). Ona je 
známa aj ako speváčka šan-
sónov. Napriek tomu nie 
som presvedčený, že herec-
tvo beriem ako povolanie do 
konca života. Som študen-
tom tretieho ročníka Vyso-
kej školy múzických umení 
v Bratislave, a táto škola je 
veľmi obohacujúca, čo sa 
týka skúseností a inšpira-
tívnych ľudí. Vďaka škole 
som sa dostal k viacerým 
postavám, mám možnosť 

hosťovať v SND v diele Wil-
liama Shakespeara Veselé 
panie z Windsoru, ale hral 
som aj Shakespearove Sone-
ty v divadelných priestoroch 
SĽUK-u, ako aj divadelné 
predstavenia školské, ktoré 
sú celkom úspešné. Nedávno 
ma našiel autor diela „Lucifer 
a hlas anjelov“ Alex Strieženec 
a ponúkol mi, aby som zahral 
hlavnú rolu, tak „hrozí“ že 2. 
marca 2018 odohráme pre-
miéru tejto hry v Šamoríne. 
Lucifer a hlas anjelov je pre 
mňa veľmi sympatické a kon-
ceptom zaujímavé dielo. Mys-
lím si, že má veľké možnosti 
v rôznych kluboch, ale aj v 
otvorených priestranstvách a 
na rôznych festivaloch. Ponú-
ka príjemný mix hudby a 
divadla. Táto hra mi dáva veľký 
priestor, lebo je to činoherná 

monodráma s kapelou. Tento 
koncept sa mi nesmierne páči, 
je pre mňa veľmi novátorský. 
Je vhodný na zabavenie publi-
ka širokého rozsahu, a myslím 
si, že je vtipným, poučným a 
zároveň stručným a príjem-
ným, pritom nezaťažujúcim 
pre diváka.
Aký máte vzťah k nášmu 
mestu? Študovali ste na 
šamorínskom gymnáziu.
– Osem rokov, no nielen 
na strednej škole, ale aj na 
umeleckej škole Štefana 

Németha-Šamorínskeho. 
Mám rád Šamorín kvôli jeho 
zašitým miestam, kvôli pek-
ným uličkám, ako je napríklad 
Pomlejská cesta a park Pomlé. 
Aj kvôli gymnáziu, ktoré, aj 
keď by si zaslúžilo rekonštruk-
ciu, má perfektné ihrisko, z 
ktorého mám množstvo spo-
mienok. Mám rád Šamorín aj 
kvôli priateľom a spolužia-
kom, aj kvôli bývalým peda-
gógom. Dúfam, že mnohí 
prídu a užijú si naše premié-
rové predstavenie.   (--)

Úspechy gymnazistov
Jazyky na Gymnáziu Milana 
Rastislava Štefánika sú už 
dlhoročne na vysokej úrov-
ni, o čom svedčí aj to, že 
žiaci dosahujú každoročne 
vynikajúce výsledky na kraj-
ských i celoštátnych kolách 
olympiád v anglickom i 
nemeckom jazyku. 
Tretí januárový týždeň pre-
behli okresné kolá oboch 
olympiád v Dunajskej Stre-
de. V olympiáde v anglickom 
jazyku žiaci súťažili v piatich 
kategóriách. Primánka Gré-
ta Gallová sa umiestnila v 
kategórii 1A na 2. mieste, 
Oliver Bukor zo kvinty A v 
kategórii 2A na 4. mieste, 

septimánka Bibiana Buko-
rová v kategórii najstarších 
žiakov 2B získala medai-
lovú pozíciu na 3. mies-
te. Maturantka Stella Zoé 
Lukyová súťažila v kategórii 
2C2 „nativspeaker“ a obsa-
dila (ako aj vlani) 1. miesto, 
a tak postúpila do krajského 
kola.
Olympiáda v nemeckom jazy-
ku prebehla nie menej úspeš-
ne. Zo všetkých troch kategó-
rií si žiaci odniesli domov dve 
prvé miesta a jedno tretie. V 
kategórii mladších žiakov 1B 
získal Peter Didek z Kvarty 
A 3. miesto, sextánka Bian-
ka Katonaová v kategórii 2A 

obsadila opäť 1. 
miesto a maturant 
Ivan Šimo v naj-
staršej kategórii 2B 
takisto ako pred 
rokom 1. miesto. 
Obaja súťažiaci 
– Bianka aj Ivan –
postupujú do kraj-
ského kola v Trnave 
spolu so sekundá-
nom Maxom Hipp-
mannom, ktorý 
postupuje z 1. mies-
ta v školskom kole, 

nakoľko súťaží v kategórii 
1C, tzv. „Muttersprachler“, a 
pre túto kategóriu sa okresné 
kolo neorganizuje. 13. feb-
ruára 2018 si zmerajú sily s 
rovesníkmi z celého Trnav-

ského kraja. Veríme, že si 
svoje úspechy z minulých 
rokov naši gymnazisti udržia 
a postúpia na celoslovenské 
kolá.  

PaedDr. Danica Stankovská

Ďakujeme za spoluprácu
Neodmysliteľnou súčas-
ťou predvianočnej a 
adventnej nálady na Zák-
ladnej škole Mateja Bela 
je VIANOČNÝ BAZÁ-
RIK, ktorý organizujeme 
na začiatku decembra za 
pomoci kolegýň a žiakov 
prvého stupňa. Tešíme sa 
na neopísateľnú predvia-
nočnú atmosféru, na vôňu 
koláčikov, na diskotéku a 
prekrásne darčeky.
Žiaci sa spolu s pani uči-
teľkami, vychovávateľka-
mi, ale aj s rodičmi pripra-
vovali už týždne dopredu. 
Spolu  vyrábali pekné via-
nočné darčeky, ozdoby na 
stromček, adventné vence 
a piekli výborné vianoč-
né pečivo a koláčiky. O 
dobrú náladu a zábavu sa 

každoročne starajú Erika 
Forgács a Tibor Csicsó, a 
tak tomu bolo i teraz. Žia-
ci sa vytancovali do sýtosti 
a potom sa mohli osviežiť 
čajom a energiu si doplniť 
výborným a už tradičným 
chlebíkom s masťou a 
cibuľou. Všetkým chutila 
aj naša vianočná kapust-
nica, a rodičia neodmietli  
náš „dospelácky“ punč.
V predvianočnom zhone 
sme sa opäť všetci spolu 
dobre zabavili a popritom 
sme prispeli sumou 1000 
€ na nákup športových 
potrieb pre žiakov prvého 
stupňa.  Ďakujeme všet-
kým zúčastneným za vyda-
renú akciu a tešíme sa na 
spoluprácu aj nabudúce.

Mgr. Zuzana Csölleová

Premiéra hudobnej hry Lucifer a hlas anjelov bude 2. 
marca 2018 o 19.00 hod. v divadelnej sále mestského 
kultúrneho strediska. Autorom a režisérom predsta
venia je Alex Strieženec, hlavnú rolu hrá Krištof To biáš. 

Na programe spolupracuje kapela Deja vu.
Predstavenie sa uskutoční s podporou mestskej 

samosprávy. Vstup je bezplatný.
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Žiaci Kvarty A Gymnázia 
Milana Rastislava Štefánika  
mali na začiatku školského 
roka možnosť prihlásiť sa na 
kurz spoločenských tancov, 
12. januára slávnostne ukon-
čený tanečným venčekom. 
Bola to ich prvá plesová sláv-
nosť, kde ukázali, čo ich za 
posledné mesiace naučila 
tanečná lektorka. Žiaci sa 
počas kurzu naučili nielen 
jedenásť spoločenských tan-
cov, ale aj niečo o spoločen-
skej výchove. Kvartáni už 
od piatkového rána poctivo 
pripravovali zlato-červenú 
výzdobu auly, vďaka čomu 

to tam vyzeralo ako na pra-
vom plese. Venček sa začal 
valčíkom alebo aj ,,kráľom 
tancov”. Keďže máme viac 
dievčat ako chlapcov, nie-
ktorí chlapci si zatancovali 
aj dvakrát. Napriek menšie-
mu stresu to žiaci zvládli a 
po predvedení jedenástich 
tancov obidvoma skupinami 
ešte pozvali do tanca svojich 
rodičov. 
Po oficiálnej časti sa začala 
spoločná zábava, a DJ púš-
ťal aj pesničky na želanie. 
Počas večera mali možnosť 
rodičia aj deti naučiť sa 
ďalšie spoločenské tance, 

napríklad poľskú mazurku 
alebo belgický tanec. 
Venček sa končil o polno-
ci, a to už boli všetci una-
vení z tancovania. Bol to 
úžasný večer. A úžasných 

bolo aj niekoľko mesiacov 
tanečného kurzu, vďaka 
ktorému sme sa naučili 
tancovať a stmeliť  kolek-
tív.

Sofia Vargaiová

Venček Kvarty A

V tichu padajúceho listu – fortieľ remesla
Dnes tento pojem akosi 
vymizol, prišlo mi na myseľ 
pri prechádzke parkom 
Pomlé. V tichosti padajúcich 
listov tu človečenstvo môže 
rozjímať, spleť stromov v 
korunách rednúcich opa-
dom lístia, v ktorom prezi-
mujúce vtáctvo nachádza svo-
je ja. Vtáčik Brhlík neúnavne 
oberá kôru lezúc dole hlavou, 
plní sanitárnu úlohu. Havran 
so svojím typickým kra-kráááá 
pretína ticho. Chvíle ticha, 
keď počuť padajúci list. Noč-
né túlanie mesiaca po oblohe 
spestrované presvitaním cez 
koruny statusu mohutných 

dubov len dopĺňa harmóniu 
ducha matky prírody so svo-
jím bytím. Najkrajší zvuk v 
tomto parku je štebotanie 
nevinnej detskej duše, ktorá 
sa stretá s reálnym svetom a 
opúšťa virtuálny svet počíta-
čov. Vďaka za tento dostupný 
kút zelene, ale komu. 
Tak ako sa sťahuje vtáctvo, 
i ľudia nie sú výnimkou. 
Potvrdzuje to aj časť obyva-
teľstva mesta Šamorína, väč-
šina prisťahovalcov sa sna-
žila uplatniť v novom svete, 
a tak ich remeslo alebo um 
nadobúdal značný fortieľ. Jed-
ným z takýchto rodov je rod 

Domsitz a jeho 
fortieľ remesla 
(do Šamorína 
prišli koncom 
18. storočia). O 
zeleň v Šamorí-
ne  parku Pomlé 
sa staral Ján 
Domšitz už ako 
rodený Šamo-
rínčan v rokoch 
1908 – 1926. Ako 
park Pomlé, aj 
údržba zelene je 
omegou fortieľov 
záhradníctva toh-
to rodu dodnes. 
Park Pomlé a 
lipová alej je 
okrem stromov  
posiata lavička-
mi, na ktorých 
sú mená osôb, 

ktorí si zaslúžili o zviditeľne-
nie nášho mesta. S dovolením 
uvediem aj meno záhradníka, 
ktorého fortieľ remesla nám 
slúži podnes, a jeho duch v 
podobe šumu v spleti korún 
stromov nás sprevádza pri 
prechádzkach tejto časti 
mesta. Poznámka na záver: 
nebyť fortieľu pána Domsitza, 
nebolo by ani týchto foto-
grafií. Žnúc plody jeho práce 

v podobe zasadenia dvoch 
kusov líp z Pomlé k výročiu 
200 rokov založenia evanje-
lickej cirkvi augsburského 
vyznania v obci Misendorf, 
terajšia časť obce Dunajská 
Lužná s názvom Nové Koša-
riská. 
Motto: „Cti si každého, lebo 
nevieš, ktorého fortieľ ducha 
žneš.“

Ján  Jandačka 
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SPRÁVY MESTSKEJ POLÍCIE

è 3. januára nadránom pri 
hliadkovej činnosti na Hlavnej 
ulici bol zistený priestupok 
proti bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky, ktorého sa 
dopustil vodič osobným moto-
rovým vozidlom tým, že nereš-
pektoval dopravnú značku B1 
(zákaz vjazdu), čím porušil § 
3/2 b) zákona č. 8/2009 Z. z. 
Priestupok bol riešený ulože-
ním blokovej pokuty.
è 6. januára vo večerných 
hodinách na Cintorínskej 
ulici hliadka pristihla osobu, 
ktorá prevrátila nádobu na 
komunálny odpad. Menovaný 
bol vyzvaný, aby nádobu dal 
do pôvodného stavu. Výzvu 
hliadky rešpektoval. 
– skoro ráno bolo oznámené, 
že na Hlavnej ulici skupinka 
ľudí ruší nočný pokoj. Šetre-

ním bolo zistené, že na uve-
denom mieste sa rozpráva 
skupinka ľudí, ale nerušia tam 
bývajúcich ľudí. Napriek tomu 
boli z miesta vykázaní.
è 8. januára o 8.35 hod. 
hliadku MsP požiadala stá-
la služba OO PZ Šamorín o 
súčinnosť pri preverení ozná-
menia, podľa ktorého na 
Hlavnej ulici sa voľne pohy-
buje pes. Pes bol odchytený 
a umiestnený do karanténnej 
stanice pri MsP. O 11.30 hod. 
sa na MsP dostavil majiteľ 
psa, ktorý uvedeným skut-
kom porušil § 5/2 VZN mesta 
Šamorín č. 9/2015 a dopustil 
sa priestupku proti verejnému 
poriadku. Prípad bol riešený 
uložením blokovej pokuty. 
è 9. januára o 10.20 hod. 
bol pri hliadkovej činnosti 

na ul. Gazdovský rad zistený 
priestupok proti bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky, 
ktorého sa dopustil vodič úžit-
kovým motorovým vozidlom 
tým, že nerešpektoval DZ B34 
(zákaz zastavenia), čím poru-
šil § 3/2 b) zákona č. 8/2009 
Z. z. Priestupok bol riešený 
uložením blokovej pokuty.
è 11. januára o 10.25 hod. 
hliadka preverovala telefonic-
ké oznámenie, podľa ktorého 
na Vinohradskej ulici došlo ku 
krádeži peňaženky. Previerkou 
bolo potvrdené, že ku krádeži 
došlo. Prípad bol odovzdaný 
OO PZ Šamorín.
– po polnoci na Čilistov-
skej ulici neznáma osoba 
prevraciavala kontajnery na 
komunálny odpad. Osoba 
bola pri páchaní priestupku 
zadržaná a bola vyzvaná, aby 
prevrátené kontajnery uprata-
la. Výzvu uposlúchla.  
è 12. januára nadránom bolo 
pri hliadkovej činnosti na ulici 
Hlavná zistené, že na verej-
nom priestranstve vykonáva 
malú potrebu muž. Menovaný 
uvedeným skutkom porušil § 
47/1 c) zákona č. 372/1990 
Zb. a dopustil sa priestupku 
proti verejnému poriadku, 
ktorý bol riešený uložením 
blokovej pokuty.
è 13. januára v ranných hodi-
nách na ulici Čilistovská bolo 
zablokované osobné moto-
rové vozidlo, ktoré parkova-
lo na verejnej zeleni. Týmto 
konaním vodič porušil zákon 
č. 8/2009 o cestnej premávke 
– ustanovenie §25/1s. Priestu-
pok vodiča bol riešený doho-
vorom. 
è 14. januára večer pri hliad-
kovej činnosti na ulici Hlavná 
bol zistený priestupok pro-
ti bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky, ktorého sa 
dopustil vodič osobným moto-
rovým vozidlom tým, že nereš-
pektoval DZ B1, čím porušil § 
3/2 b) zákona č. 8/2009 Z. z. 
Priestupok bol riešený ulože-
ním blokovej pokuty.
è 16. januára poobede bola 
hliadka vyslaná na Parkovú uli-
cu, kde na stanici SAD v čakár-
ni neznáme osoby obťažovali 
ľudí. Osoby boli vyzvané, aby 

z miesta odišli. Výzvu upo-
slúchli.  
è 17. januára o 9.15 hod. pri 
hliadkovej činnosti na Hlavnej 
ulici bol zistený priestupok 
proti bezpečnosti a plynulos-
ti cestnej premávky, ktorého 
sa dopustil vodič s osobným 
motorovým vozidlom tým, že 
parkoval na vyhradenom par-
kovisku, čím porušil § 25/1 n) 
zákona č. 8/2009 Z. z. Priestu-
pok bol riešený uložením blo-
kovej pokuty. 
– o 13.20 hod. hliadka počas 
vykonávanej hliadkovej čin-
nosti na Jazdeckej ulici spo-
zorovala osobu, po ktorej OO 
PZ Šamorín pátra z dôvodu 
potreby menovaného zápis-
nične vypočuť k viacerým prí-
padom majetkovej trestnej 
činnosti páchanej menova-
ným na území mesta Šamorín. 
Z dôvodu, že menovaný sa 
úmyselne vyhýba predvola-
niam na výsluch, bol po zis-
tení totožnosti vyzvaný, aby 
zotrval na uvedenom mieste. 
Následne bola vyrozumená 
hliadka OO PZ Šamorín, ktorá 
po príchode na miesto meno-
vaného predviedla na OO PZ 
Šamorín.
è 20. januára doobeda na uli-
ci Čilistovská bolo zablokova-
né osobné motorové vozidlo, 
ktoré parkovalo na vyhrade-
nom parkovisku pred byto-
vým domom. Týmto konaním 
vodič porušil § 25 ods.1 písm. 
n) Zákona 8/2009 Zb., čím sa 
dopustil priestupku § 46 záko-
na č. 372/1990. Za svoj čin 
dostal blokovú pokutu. 
è 24. januára o 8.25 hod. 
bola hliadka vyslaná stálou 
službou na Dunajskú ulicu 
preveriť oznámenie, pod-
ľa ktorého pred bytovým 
domom osobné motorové 
vozidlo parkuje na chodníku. 
Týmto konaním vodič porušil 
§25/1 písm. q) zák. 8/2009. 
Prípad bol riešený dohovo-
rom. 
– pred polnocou bol na stálej 
službe MsP prijatý telefón-
ny oznam, podľa ktorého na 
Školskej ul. vo vchode bytovky 
leží neznáma osoba na zemi. 
Hliadka po zistení totožnosti 
ju z miesta vykázala.

Mestskí policajti pripravili prezentáciu svojej práce v 
Materskej škole na Poľovníckej ulici. Deti boli veľmi 
aktívne a živo sa zapájali do diskusie o témach, ako bez-
pečnosť na cestách, povinná výbava pri jazde na bicykli, 
korčuliach, náplň práce mestských policajtov, ale aj o 
rozdieloch v práci mestských a štátnych policajtov. Mno-
hí z nich sa prihlásili, že by sa v dospelosti chceli stať 
policajtami. 
Snáď najväčšiu radosť urobilo deťom, keď si mohli 
vyskúšať reflexné a nepriestrelné vesty,  čiapky, putá, 
obušky a zastavovacie terčíky. Tešili sa tiež maľovankám 
s tematikou dopravnej prevencie, na ktoré môžu dokres-
ľovať.
Stretnutie nepochybne zanechalo v deťoch zážitok, 
predstavu o povolaní policajta, ako aj ponaučenie, ako 
sa majú správať na cestách. Veríme, že prevencia už aj 
u takýchto malých detí má význam, a preto bude Mest-
ská polícia Šamorín v tejto tradícii dobrej spolupráce s 
miestnymi materskými školami pokračovať.             (msp)

Policajti v škôlke
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GUSTÁV MURÍN: 
TAJNÝ DENNÍK MAFIÁNA RÓBERT HOLUB
Prvýkrát o dramatických súbojoch v slovenskom mafiánskom 

podsvetí 90. rokov prehovorí hlas zo 
záhrobia. Vďaka nájdenému tajnému 
denníku mafiánskeho bossa Róberta 
Holuba sledujeme jeho let k výšinám 
bohatstva, moci a spoločenského posta-
venia, ktoré drasticky ukončil strmý 
pád vopred ohlásenej smrti. Svedec-
tvo jeho manželky naznačuje šokujúce 
pozadie v réžii vtedajšej štátnej moci... 
Nový pohľad na východoslovenského 
mafiánskeho bossa. Podľa jeho zápis-
kov zachránil život Albáncovi, ktorý ho 

potom skoro zabil; vytiahol svojich budúcich zradcov z bahna 
a nedočkal sa vďaky; zaplatil krstiny syna svojho poboční-
ka Kolárikovi a ten namiesto vďaky ukradol, čo mohol z jeho 
pozostalosti. Holub tiež vyriešil problém Černáka so Svobo-
dom, a ten na neho neskôr usporiadal hon s krvavým koncom. 
Ešte viac (aj o metódach SIS) z mafiánskeho prostredia 90. 
rokov.... 

ZLATNÍKOVÁ MIRKA: 
MÁRIA TERÉZIA – MILUJ A PANUJ 
Kniha mapuje prvé roky panovania 
Márie Terézie. Vo veľmi mladom veku 
si vydupala svoju veľkú lásku Františ-
ka Lotrinského, hoci vydať sa z lásky 
napokon dovolila len jedinému zo svo-
jich mnohých detí. Pre svoju sobáš-
nu politiku si tak vyslúžila prezývku 
„svokra Európy“. Mária Terézia bola 
jednou z prvých žien v dejinách, kto-
ré sa dostali do konfliktu medzi rolou 
matky, manželky a panovníčky. No zároveň jednou z 
mnohých, ktorým po prvej láske vstúpila do života dru-
há, ešte osudovejšia, než tá prvá. Koľkokrát v živote 
môže dať človek prednosť citom pred záväzkom? Kniha 
zachytáva súkromný život Márie Terézie, začiatok jej 
cesty ako panovníčky, ale aj spletité politické zákulisie 
na cisárskom dvore. Spolu s knihou vznikol aj dvojdiel-
ny televízny film.

Vo Výstavnej sieni Istvána Tallósa-Prohászku bola od 9. janu-
ára do 7. februára výstava 83-ročného amatérskeho fotografa 
Rudolfa Pussa, ktorý sa narodil v Kvetoslavove a dnes žije 
v Šamoríne. Elektroinžinier na dôchodku dostal svoj prvý 
fotoaparát vo veku 11 rokov pri príležitosti birmovky. Ako 
začiatočník vyhral druhé miesto vo fotografickej súťaži na 
svojom pracovisku, po dlhšej prestávke potom svoje zábe-
ry pravidelne publikoval v okresných novinách Žitný ostrov, 
povedal v príhovore na otvorení výstavy primátor mesta 
Gabriel Bárdos. V roku 2017 sa so synom Tiborom Pussom 
prihlásili do súťaže Amfo, ktorú organizovalo Žitnoostrov-
ské osvetové stredisko, a obaja získali čestné uznanie. 
V ostatných rokoch sa Rudolf Puss venuje aj písaniu. V roku 
2016 vo vlastnom náklade vydal knihu Hogyan éltünk, kto-
rá je výberom jeho publicistiky. Rudolf Puss prispieva aj do 
našich novín, jeho články publikujeme priebežne v rámci 
našich možností.                 (ti)

Žitnoostrovské osvetové stredisko so sídlom v Dunajskej 
Strede aj tento rok vyhlasuje okresnú súťaž vo výtvarnej 

tvorbe pre neprofesionálnych umelcov.  

XXI. Výtvarné SPEKTRUM 2018
Okresná súťaž amatérskej výtvarnej tvorby 

Uzávierka súťaže:  7. 3. 2018
Termín vernisáže: 3. 5. 2018  o 17.00 hod. 

v Žitnoostrovskom múzeu v Dunajskej Strede.

Bližšie informácie: 
Žitnoostrovské osvetové stredisko

Ulica biskupa Kondého 10
929 01 Dunajská Streda 

Tel.: 031/ 552 27 62 alebo 0911/ 265 582
E-mail: zosds@zupa-tt.sk   

Pohľad na členov chrámového zboru Sancta Maria na troj-
kráľovom koncerte 2018 v Šamoríne. Podujatie prinieslo 
poslucháčom hodinu a 45 minút krásnych rôznorodých 
piesní, ktoré pripravila zbormajsterka PaedDr. Inka Galbá-
čová. Jej úpravy piesní a vedenie zboru si zaslúži obdiv a 
úctu. Program sa zopakoval 7. januára 2018 v Hamuliakove.

Foto: Zoltán Szitás – FOTOS

S Gustávom Murínom sa uskutoční beseda 27. februára 2018 (utorok) 
o 17.30 hodine v knižnici Zsigmonda Zalabaiho!
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Zima už pomaly odchádza. Ako 
nám hovorí pranostika: „Pavla 
obrátenie, zimy obrátenie!“
Počas mesiaca február sú časté 
výkyvy počasia, preto záleží na 
jeho aktuálnom stave, aké práce 
môžeme robiť v záhrade. Jedna 
z najdôležitejších prác je zimný 
rez. V prípade jabloní a hrušiek 
ho vykonávame, keď už nepred-
pokladáme pokles teploty pod 
–10 °C. Samotný rez každo-
pádne vykonávame vtedy, keď 
nemrzne. Rez viniča, marhúľ a 
broskýň nechajme na začiatok 
marca. Ďalej je potrebné vyko-
nať očistenie kmeňov stromov.  
Nasleduje ošetrenie rán a prask-
lín na kmeni  a napokon ich 
potrenie vápenným mliekom. 
Tento náter obmedzuje  vytvá-
ranie prasklín na kmeni stro-
mov a slúži aj ako ochrana proti 
mrazu. Po uplynutí mrazov je 
dôležité  urobiť  zimný postrek 
stromov a okrasných kríkov s 
mednatými prípravkami (napr. 
Kuprikol 50, Champion 50WP). 
Pre stromy je to niečo podob-
né, ako ranné umývanie sa pre 
človeka. Kto si dáva prácu s 
pestovaním sadeníc, mal by si 
už  začať zabezpečovať všetky 
semená, ktoré bude potrebo-
vať. Sadenice sa pestujú z teplo-
milných rastlín, ktoré majú dlh-
šiu vegetačnú dobu a priamym 

výsevom na miesto by neskoro 
dozrievali. Takýmito rastlinami 
sú napríklad  paprika, rajčiak, 
všetky druhy kapustovín, zeler, 
šalátovky a melón. Keď dodrží-
me niekoľko zásad,  dokážeme 
aj v byte,  na teplom a svetlom 
mieste vypestovať kvalitné plan-
ty.  Najdôležitejšie sú nasledu-
júce pravidlá: 1. základom je 
kvalitné osivo, 2. potrebujeme 
kvalitný výsevný substrát, 3. tep-
lo a svetlo. K tomu ešte pribud-
ne pravidelné zavlažovanie, prí-
sun potrebných živín a ochrana 
rastlín. Použitím kvalitného 
substrátu vieme znížiť riziko 
nočnej mory pestovateľov plánt 
– hubovitú chorobu, padanie 
schádzajúcich rastlín. Tejto cho-
robe vieme zabrániť použitím 
fungicídu Previcur.
 Na pestovanie plánt môžeme 
použiť nádobu,  napríklad plas-
tový truhlík, plochú tácku alebo 
kvetináč.  Dôležité je, aby na 
dne boli otvory, cez ktoré môže 
odtekať nadbytočná voda. 
Hrúbka substrátu by nemala 
byť tenšia ako 6 cm. Vysiate 
osivo prikryjeme substrátom 
hrúbky 10-15 mm a následne 
prikryjeme sklenenou tabuľou 
alebo fóliou, pokým rastliny 
nevyklíčia. Po zídení treba rast-
linám zabezpečiť potrebnú tep-
lotu, vodu a dostatočné svetlo. 

Približne 2-3 týždne po vyklí-
čení rastlinky  presádzame  do 
plastových alebo rašelinových 
kvetináčov. V prípade papriky, 
rajčiaka a šalátoviek toto presá-
dzanie, ktoré sa nazýva aj  pikí-
rovanie, robíme po vytvorení 
sa 3. listu. Nesmieme zabudnúť 
ani na hnojenie. Po presádzaní 
urobíme zálievku hnojivom so 
zvýšeným obsahom fosforu, 
ktorý prispeje k zosilneniu kore-
ňového systému. 
Pri zamračenom počasí, keď 
rastliny trpia nedostatkom svet-
la, platí dôležitá zásada: znížiť 
teplotu v miestnosti. Inak sa 
planty nadmerne  natiahnu do 
výšky. Zavlažovanie je tiež dôle-
žitým krokom k úspešnému 
pestovaniu plánt. Po vyklíčení 
rastlinky polievame každé 3-4 
dni, po pikírovaní každé 2 dni, 
a pred vysadením denne. Rast-
linky polievame s mierou, tre-
ba sa vyvarovať premokreniu 
koreňovej sústavy. Dva týžd-
ne pred samotnou výsadbou 
plánt do záhrady je potrebné  
začať rastlinky privykať na hor-
šie podmienky.  Začneme  tým, 
že cez deň ich premiestnime 
do skleníka alebo fóliovníka. 
Priložená tabuľka nám poskyt-
ne prehľad základných zásad 
pri pestovaní plánt. Keď sa 
nám napokon podarí vypes-

tovať pekné a zdravé planty, 
môžeme byť právom hrdí na 
naše „ratolesti“, ktoré sa  nám 
za dobrú starostlivosť odvďačia 
bohatou úrodou.
V okrasnej záhrade je potrebné 
po uplynutí mrazov ostrihať 
odumreté a zamrznuté koná-
re okrasných kríkov a stromov 
kvitnúcich v lete. Podobná  
situácia je so živým plotom. 
Jednoročné výhonky formuje-
me  plotostrihom na požado-
vanú výšku a šírku. Pri záhrad-
ných jazierkach skontrolujeme 
kvalitu vody, prípadné praskli-
ny a to,  či jednotlivé živočíchy 
prežili zimné obdobie. S trávou 
sa zatiaľ  nemusíme zaoberať, a 
nie je odporúčané  ani chodiť 
po nej.
V prípade nepriaznivého 
počasia, keď nemôžeme 
pracovať vonku, skon-
trolujme a poopravujme 
záhradné náradie (zlomená 
alebo popraskaná násada, 
uvoľnený klin, tupá moty-
ka). Nezabudnime ani na 
údržbu a servis záhrad-
ných strojov (postrekovač, 
kosačka, rotavátor, pre-
vzdušňovač trávy), pretože 
ich čoskoro budeme potre-
bovať.
(Autor článku je majiteľom obchodu 
Agrosam, Šamorín, Gazdovský rad 41)

   Dobré rady pre záhradkárov – Rubriku vedie Robert Lelkes

Základom dobrej úrody sú kvalitné sadenice

 

  Dátum sejby v závislosti pestovania Hĺbka Teplota Doba 
Teplota 

po 

  
nevykur. 
skleník 

nevykur. 
fóliovník vonku sejby klíčenia klíčenia klíčení 

Paprika 1. febr 10 febr. 1.marca 10-15 mm 25-28 °C 8-12 dní 21 °C 
Rajčiak 10. febr. 20. febr. 10. marca 10-15 mm 23-25 °C 5-10 dní 18 °C 
Kapustoviny - - 10. febr. 10 mm 20 °C 7-12 dní 16-17 °C 
Zeler - - 10. febr. 5 mm 20-25 °C 18-21 dní 18 °C 
Šalát. uhorky 20. marca 25. marca - 15-17 mm 25-28 °C 5-7 dní 21 °C 
 
 
 
 
 
 

 
Termín 

pikírovania Teplota po 
Teplota po 
pikírovaní, Termín vysádzania 

  
pikírovaní pri 

slnku ak je zamračené skleník fóliovník von 
Paprika po 4-5 týž. (3. list) 22 – 24 °C 17 – 19 °C 18. apr. 25. apr. 20 máj. 
Rajčiak po 4 týž. (3. list) 20 – 22 °C 15 – 17 °C 18. apr. 25. apr. 20 máj. 
Kapustoviny - - - - - 20. marec 
Zeler po 6. týž (3. list) 20 °C 15°C - - 7. máj. 
Šalát. uhorky - - - 25. apr. 1. máj. - 
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Legenda šamorínskeho futbalu Csaba Horváth ukončil profesionálnu kariéru

Nastúpil aj proti Luisovi Suarezovi a Tottimu
V Pomlé je trošku smutno. Csaba Horváth (35) už nenavšte-
vuje tréningy ŠTK. Odchovanec šamorínskeho futbalu sa roz-
hodol, že ukončí svoju profesionálnu kariéru. Skončil nielen 
skvelý futbalista, ale v Pomlé skončil veľký charakter, srdciar 
a hrdo bojujúci človek v modro-bielych farbách. Pozreli sme 
sa na jeho bohatú kariéru.

ZAČIATKY
– Mal som asi tri roky, keď 
som prvýkrát kopol do 
lopty. Potom prišli futbalové 
zápasy na ulici, a ako desať-
roční sme sa stali hráčmi 
ŠTK. Mojimi trénermi boli 
Ján Czédli a Jozef Kosnáč. 
Oni mi dali základy futba-
lu. Strednú školu som začal 
navštevovať v Komárne. Cez 
týždeň som trénoval v KFC, 
cez víkendy som hral za 
ŠTK.

ŠKP DEVÍN
– Do bratislavského tímu 
ma zlákal tréner Vladimír 
Koník. Do Dúbravky som 
sa dostal ako pätnásťročný. 
Strednú školu som študo-
val v hlavnom meste. Ráno 
o šiestej som odchádzal 

zo Šamorína, domov som 
došiel o ôsmej večer. Doobe-
da som bol v škole a potom 
tréningy a zápasy. Za áčko, 
ktoré v tom čase pôsobilo v 
druhej lige, som debutoval 
ako šestnásťročný. Mal som 
17, keď som podpísal moju 
prvú profesionálnu zmlu-
vu. Dostal som 6-tisíc korún 
(200 eur) mesačne. 

FC SYNOT
– Dostal som sa do úplne 
iného sveta. Všetko fungova-
lo na vysokej profesionálnej 
úrovni. Všetko bolo zabez-

pečené, mal som sa sústre-
diť iba na futbal. Dostal som 
byt, kúpil som si moje prvé 
auto. Odišiel som z domu, v 
Uherskom Hradišti som sa 
osamostatnil. Hral som vyni-
kajúce zápasy proti najlep-
ším českým tímom.

AS TRENČÍN
– Trénerom Synotu, ktorý sa 
po korupčnej afére preme-
noval na FC Slovácko, sa v 
sezóne 2003/2004 stal Karel 
Jarolím. Nejako sme nenašli 
spoločnú reč… Dostal som 
ponuku od Trenčína. Bolo 
výborné rozhodnutie pôso-
biť pod hradom Matúša 
Čáka. Pravidelne som nastu-
poval, na obrancu som dával 
aj góly, stal som sa aj kapitá-
nom tímu. V Trenčíne sme s 
manželkou Angelou prežili 
krásne roky.

DEN HAAG
– Trenčín už v roku 2008 
spolupracoval s Holanďan-
mi. Vďaka tomu som sa 
dostal do Den Haagu, kde 
som úspešne absolvoval 
skúšku. Dostal som sa do 
úplne iného sveta. Stal som 
sa súčasťou „západného” 
futbalu a životného štýlu. 
Veľmi sme si obľúbili Haag, 
často sa sem vraciame. Čo 
sa týka futbalu, hral som aj 
proti najväčším mužstvám 
ako sú Ajax, Feyenoord ale-
bo Eindhoven. Bolo veľkým 
zážitkom nastúpiť pred 
50-tisíc divákmi. Nastúpil 
som aj proti dnešnej hviezde 
Barcelony Luisovi Suarezo-
vi, ktorý vtedy hral za Ajax. 
Mňa nepohryzol… (úsmev). 
A ktorý štadión sa mi páčil 
najviac? Krásna je amster-
damská Aréna stánok PSV 
Eindhoven, no u mňa je na 
prvom mieste rotterdamský 
De Kuip. A prečo som bol 
v Holandsku iba dva roky? 

Nebolo to iba o 
mne…

LUBIN
– Keďže v 
Holandsku som 
bol na hosťova-
ní, záujemcovia 
o moje služby sa 
na odstupnom 
museli dohod-
núť s Trenčínom. 
Holanďanom sa 
to nepodarilo, no 
Lubin zaplatil žia-
danú sumu (išlo o niekoľko 
stotisíc eur – pozn. red.). 
Viacerí ma odhovárali od 
prestupu, mali o mňa strach. 
Nakoniec som išiel do toho 
a urobil som dobre! Výbor-
ne som sa cítil v Lubine. V 
poľskom futbale bol veľký 
pokrok. Postupne sa zlepšo-
vala infraštruktúra, stavali 
sa nové štadióny, v krajine 
bol futbalový ošiaľ. Jedným 
z najpamätnejších udalostí 
bolo americké turné. V Chi-
cagu žije milión Poliakov, 
ktorí organizovali prípravný 
duel nášho klubu proti AS 
Rím, za ktorý nastúpil aj 
Totti. Bolo pre mňa veľkým 
zážitkom hrať na basebal-
lovom štadióne, pri americ-
kom štýle povzbudzovania. 

GLIVICE
– Keďže som cítil, že v 
Lubine so mnou nerátajú, 
dohodol som sa na dvojroč-
nej zmluve s prvoligovým 
poľským klubom. Hral som 
pravidelne, nastúpil som aj 
na zápasoch Európskej ligy. 
Proti Widzewu Lodž som 
ako obranca zaznamenal dva 
góly. Po skončení zmluvy 
som dostal ponuky od via-
cerých tímov. No rozhodol 
som sa, že sa vrátim domov. 

Počas mojej poslednej sezó-
ny už moja dcérka chodila 
do šamorínskej škôlky, v Poľ-
sku som bol sám. Chcel som 
žiť s mojou rodinou.

ŠTK ŠAMORÍN
– Mal som síce ponuky 
od slovenských, českých a 
maďarských mužstiev, no 
musel by som sa presťaho-
vať. A to som nechcel! Vrá-
til som sa do materského 
oddielu. Keď som si natiahol 
na seba dres ŠTK, mužstvo 
bolo treťoligové. Prišli aj 
Brazílčania a na konci sezó-
ny sme oslavovali postup. 
Následná druholigová sezó-
na bola vynikajúca, skončili 
sme na štvrtej priečke. Bolo 
to najlepšie umiestnenie klu-
bu vo svojej histórii.
Na jeseň som ešte aktívne 
hral, ale cítil som, že pre 
mňa je to posledný polrok. 
Futbal je časovo náročný, 
profesionálne sa nedá hrať 
na pol roka. V zime som sa 
definitívne rozhodol, že uro-
bím bodku za mojou profe-
sionálnou kariérou. Vo firme 
Bitumat som obchodným 
manažérom. Je ale isté, že 
popri robote zostane aj fut-
bal. Len v inej podobe…

Tibor Duducz

Kluby: ŠTK Šamorín, ŠKP Devín (1997 – 2002), FC 
Synot/Česko (2002 – 2004), AS Trenčín (2004 – 2008), 
Den Haag/Holandsko (2008 – 2010), Lubin/Poľsko 
(2010 – 2013), Glivice/Poľsko (2013 – 2015), ŠTK Šamo-
rín (2015 – 2017).
Reprezentácia: 1/0.
Zaujímavosť: jeho hráčska hodnota bola v roku 2009 na 
úrovni 700-tisíc eur.
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„Deň za dňom tíško plynie,
Ocko stále nám neschádzaš z mysle.
Vraví sa, že čas lieči,
Ale naše rany nič nevylieči.
V srdci ťa stále máme,
Deň za dňom bez teba prežívame.
Ľúbiť ťa budeme stále,

           Kým naše srdce nevyhasne.“
S láskou spomíname na milovaného manžela, otecka, 
dedka a brata, 
JOZEFA CSÁPAIHO,
ktorý nás v nedožitých 66 rokov navždy opustil 10. februára 
2017.

Smútiaca rodina

„Nezomrela som, lebo viem, že budem žiť
stále v srdciach tých, ktorí ma milovali.“

S hlbokou bolesťou v srdci spomíname na 1. 
výročie úmrtia našej drahej mamičky, babičky 
a prababičky,
HELENY MÉSZÁROSOVEJ,

ktorá nás navždy opustila 23. februára 2017.
Smútiaca rodina

4. decembra 2017 sa narodil Max Petrinec, 20. decembra 
Alea Bugár, 22. decembra Karin Al Hassan a Oskar Prie
sol, 26. decembra Gamal Diarbakrli a Gawad Diarbakrli, 
28. decembra Lilien Csonka a Róza Vaníková, 3. januára 
2018 Ema Brzová a Maxim Nombaner, 5. januára Hana 
Malinová, 8. januára Kristián Ballán a Damián Csóka, 
16. januára Simona Balážová. 
Veľa šťastia, novorodenci!
V januárovom čísle sme chybne uviedli meno Pauly Zabá-
kovej, ktorá sa narodila 6. decembra 2017. 
Ospravedlňujeme sa!

NARODENIA

23. decembra 2017 zomrel vo veku 76 rokov Ľudovít Valo
csay, 2. januára vo veku 65 rokov Ladislav Urhofer, 3. janu-
ára vo veku 76 rokov Alexander Bilakór, 7. januára vo veku 
89 rokov Margita Kovácsová, 15. januára vo veku 79 rokov 
František Csivre, 17. januára vo veku 90 rokov Helena Var
gová, 20. januára vo veku 33 rokov Ivan Sárközi, 27. januára 
vo veku 79 rokov Irena Husvéthová. 
Česť ich pamiatke!
V januárovom čísle sme nesprávne uviedli meno Jána Hriní
ka, ktorý zomrel vo veku 60 rokov 17. decembra 2017. 
Ospravedlňujeme sa!

ÚMRTIA

JUBILANTI

Veľa zdravia, šťastia, lásky a pohody v kruhu najbližších 
prajeme tým občanom, ktorí vo februári dovŕšia 70., 75., 
80., 85. a viac rokov: Elena Csápaiová, Ladislav Sedláček, 
Erika Szabóová, Eva Huráková, Robert Labuda, Štefan 
Červenka, Gábor Varju, Viktor Kecskeméthy, Mgr. Mária 
Figurová, Ľudovít Domsitz, Edmund Mészáros, Vincent 
Gálffy, Margita Szabóová, Štefan Balog, Jozef Szama
ranszky, Želmíra Bilakorová, Ľudovít Gyulai, Ján Drob
ný, Jozef Kadvan, Alexander Farkas, František Timár, 
Johana Feketeová, Anna Kvačková, Helena Kovácsová, 
Edita Tomleinová, Izabela Tóthová, František Jakab, 
Karol Jáger, Valéria Sejlingerová, Rozália Pirogová, Anna 
Mezeiová.
V januárovom čísle sme nesprávne uviedli meno: Erika 
Nahálková. Ospravedlňujeme sa! 

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

•  12. február  Pyžamo pre šiestich –  divadelné predstavenie – 
19.00

•  14. február 2017/18 Vietnam – brána do Indočíny – pred-
náška pre žiakov 2. stupňa základných a študentov stredných 
škôl – 8.00

•  16. február Maškarný ples Centra voľného času Kukkónia – 
15.00

•  19. február Koncert FRAGILE – 19.00
•  20. február Fíha Tralala – ROK – detské predstavenie – 17.00
•  23. február Ples športovcov – 19.00
•  2. marec Alex Strieženec: Lucifer a hlas anjelov – divadelné 

predstavenie – 19.00
•  8. marec Smejko a Tanculienka – Kuk, ani muk! – detské 

predstavenie – 17.00
•  10. marec Jančiči a jej dobrodružstvo – detské predstavenie – 

17.00

Vedenie Zariadenia pre seniorov Ambrózia touto cestou 
ďakuje primátorovi nášho mesta Gabrielovi Bárdosovi, 
vedeniu a samospráve mesta, mestským poslancom za 

SMK, evanjelickej cirkvi a v neposlednom rade ministrovi 
dopravy Arpádovi Érsekovi za duchovnú a finančnú pod-
poru obyvateľov zariadenia a za kultúrne programy počas 

minuloročného adventu.
Anna Bodóová, riaditeľka zariadenia
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Hľadáte pre Vaše dieťa profesionálne 
DOUČOVANIE z MATEMATIKY  

základnej školy?
Mám niekoľkoročnú pedagogickú prax a rada 

pracujem s deťmi. 
V prípade potreby po dohode aj doobeda. 

Ak máte záujem, neváhajte ma kontaktovať na 
tel. čísle 0903 433 780.



VYMYSLÍME
VYTLAČÍME
Grafické štúdio a tlačiareň

v Šamoríne na Pomlejskej ceste

w w w . d i g i t a l n a t l a c . c o m

Moderná dentálna hygiena v Šamoríne
Modern dentálhigiénia somorján

Kompletný program dentálnej hygieny zahŕňa:
Magába foglalja:

→   odstránenie zubného kameňa, povlaku a pigmentácii
→    a fogkő, a fogfelszínre lerakódott lepedék és elszíneződések eltávolítása

→ ošetrenie citlivých krčkov
→   érzékeny fognyakak kezelése

→ ošetrenie zapálených ďasien
→   a fogíny gyulladásának kezelése

→ Air-Flow (pieskovanie)
→   Air-Flow (intraorális homokfúvás)

→ polishing
→  polírozás

→ lokálna fluoridácia
→   lokális floridáció

→   inštruktáž správnej techniky čistenia zubov
→   szájhigiéniai tanácsadás

fogászat

Hlavná 7, 931 01 Šamorín (vedľa Kožnej kliniky)
Termíny bez dlhého čakania! 

Időpontfoglalás hosszadalmas várakozás nélkül! 
www.1dent.sk

30€

Akcia tvrá do 31. marca 2018 na dentálné hygienické ošetrenie.
Az akció 2018. március 31-ig dentál higiéniai kezelésre érvenyes.

→0915 175 300←
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ŠAMORÍN, Gazdovský rad 41 – DOM SLUŽIEB, tel.: 031/562 22 52  www.agrosam.sk

PREČO?
cez jar čakacie doby budú 2-3 týždne (TERAZ IBA PÁR DNÍ)
do konca februára -20% zľava* na servisné práce

Servis záhradnej techniky
  Kertigép szervíz

Predsezónna údržba záhradnej techniky 

SA TERAZ OPLATÍ!!!

Kerti gépek szezon előtti karbantartása  

   MOST MEGÉRI!!!
MIÉRT?
tavasszal a varakozási idő 2-3  hét
(MOST CSAK PÁR NAP) 
február végeig  
-20% kedvezmény* 
a szerviz munkálatokra

 *-20% 
na servisné práce

a szerviz munkálatokra

KUPÓN -20% KUPÓN -20% KUPÓN -20% KUPÓN -20% KUPÓN -20% KUPÓN -20% KUPÓN ✁


